
 diário oficial Nº 34.753  85 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

Kátia Regina Oliveira Cruz 5632994/2
Vera Márcia da Silva Paredes 57195019/2

Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57176371/2
Ellen Correa Fortunato 54191524/2

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57212348/2
Iolete Maria dos Santos Anderson 57232049/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3553/2021-DAF/cgp, de 13/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1099866;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Altamira – 21/10 e 24/10/2021, Medi-
cilândia – 25/10 e 26/10/2021, Uruará – 27/10 e 28/10/2021, Itaituba 
– 29/10 à 31/10/2021, Novo Progresso – 01/11 à 03/11/2021, Santarém 
– 04/11 à 06/11/2021, Alenquer – 07/11 à 09/11/2021, Óbidos – 10/11 
à 12/11/2021, Oriximiná – 13/11 à 15/11/2021, Monte Alegre/Belém – 
16/11 à 19/11/2021, a fim de realizar fiscalização do objeto do Contrato 
nº 048/2019, celebrado entre o DETRAN/PA e a empresa W&L REFRIGE-
RAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO LTDA – REFREE-MAX, que trata dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de refrigeração nas 
CIRETRANS dos referidos municipios, além de atualização cadastral dos 
equipamentos de refrigeração.

nome matricula
Jairo Barbosa do Couto Rocha 57196933 /1
Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3554/2021-DAF/cgp, de 13/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1133421;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete (27) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Salinópolis nos períodod de 18/10 à 01/11/2021 e 03/11 à 
15/11/2021, a fim de acompanhar a equipe que realizará ações de fiscali-
zação de trânsito nesse municipio, bem como desenvolver ações determi-
nadas pela DTO.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3558/2021-DAF/cgp, de 13/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1130458;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificads, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 18/10 à 03/11/2021, a fim 
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administra-
tivo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Leonardo Araújo da Costa 80845441 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3559/2021-DAF/cgp, de 13/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1130278;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Santa Bárbara no período de 18/10 à 01/11/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Benedito Cláudio Silva 57200473 /1

Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3
Karina Sant’Ana Aleixo 57226498 /1
Liliane Ferreira Pontes 5945397 /1

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231 /1
Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3560/2021-DAF/cgp, de 13/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1119697;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 19/10 à 01/11/2021, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito , bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO em especial para atender 
ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento 
ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929 /1

Mauro Luiz da Silva Costa 57194178 /2
Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591 /1
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1

Ademilton Vaz de Quadros 57230538 /1
Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3561/2021-DAF/cgp, de 13/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1123330;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Acará no período de 18 à 30/10/2021, a fim de 
realizar realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, 
em cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela DTO, em 
especial por ocasião da manutenção de uma das pontes do complexo Alça 
Viária do Pará.

nome matricula
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3562/2021-DAF/cgp, de 13/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1119852;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 19/10 à 01/11/2021, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento 
ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula

Sandro Félix Brasil 57205274 /1

Jofre Costa e Cunha 54191302 /2

Marivaldo Lima de Araujo 5820588 /1

Maria da Silva Sousa 57226370 /1

Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia 57198588 /1

Raul Braga da Costa 57217498 /2

Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823 /1

Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3563/2021-DAF/cgp, de 13/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1120085;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 19/10 à 01/11/2021, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento 
ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.


